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Niveli: Master 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: II (dytë-master) 

Numri i orëve në javë: 2+1 

Vlera në kredi – ECTS: 6 
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U:_________________________ 

Mësimëdhënësi i lëndës: Prof. Ass.dr. Ferim Gashi,  

Detajet kontaktuese: ferim.gashi@uni-pr.edu   

 

Përshkrimi i lëndës  

Planifikimi i qëndrueshëm urban dhe regjional studion 

shtrirjen optimale të popullsisë, të mirave materiale 

dhe veprimtarive në hapësirë, me qëllim të  përdorimit 

optimal të tokës, si dhe ktivitet i 

planifikimit me qëllim të harmonizimit hapësinor të të 

gjitha veprimtarive dhe proceseve, 

Qëllimet e lëndës:  
Njohja me procesin e planifikimit të hapësirës së qytetit, 

por edhe planifikimin e qëndrueshëm të regjioneve 

urbane. 

Njohja dhe përvetësimi i faktorëve fizik dhe shoqëror në 

procesin  e planifikimit  dhe zhvillimit të 

qëndrueshëm urban dhe regjional. 

Njohja me zhvillimet infrastrukturore dhe mënyra e 

planifikimit  dhe përdorimit  pë plotësimin  e 

nevojave shoqërore-ekonomike. 

Rezultatet e pritura të nxënies:  
1 .Të kuptojnë rëndësinë e planifikimit të qëndrueshëm 

si kërkesë imediate për  cilësi dhe jetë më të mirë. 

2. Të njohin dhe përvetsojnë përdorimin e mostrave dhe 

modelet bashkëkohore të zhvillimit urban dhe regjional, 

si dhe mënyrat e aplikimit të tyre në praktikë. 
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 3.Të jenë të aftë t’i zbatojnë njohuritë e fituara në 
proceset zhvillimore të  vendbanimeve dhe 

infrastrukturës, përparësitë dhe mangësitë që dalin 

me rastin e planifikimit urban dhe regjional. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 
nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Punë praktike 5 - 5 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

10/semester - 10 

Ushtrime  në teren 5/semester - 5 

Kollokfiume,seminare 5/semester - 5 

Detyra të shtëpisë 5/semester 5 5 

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

3 15 45 

Përgaditja përfundimtare për provim 5/semester 5 25 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuiz,provim final) 

5 - 5 

Projektet,prezentimet ,etj 10 - 10 

Totali   160 

 

Metodologjia e mësimëdhënies: Ligjerata  në formë dialogu,  mësim  interaktiv  me 
studentin  në  qendër,  punë  në  grupe,  diskutim, 
debate. Për zhvillimin e njohurive, aftësive dhe 
shkathtësive të plota dhe të qëndrueshme do të 
përzgjedhen metoda e strategji të përshtashme   të 
mësimdhënies që motivojnë dhe nxisin të nxënit 
aktiv. 

  

Metodat e vlerësimit: Nota përfundimtare do të nxirret nga këto elemente: 
Pjesëmarrja dhe angazhimi në  ligjërata.............20 % 
Punimi individuale  ............................................35 % 
Provimi përfundimtar .........................................45 % 
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Plani i dizejnuar i mësimit: 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 
Java e parë:  Rëndësia e planifikimit të përdorimit të tokës 

 Java e dytë:  Qëllimet e zhvillimit të qëndrueshëm urban 

Java e tretë: Institucionet, politikat dhe mjetet për planifikimin efektiv të 

përdorimit të tokës Java e katërt: Si të integrohet përdorimi i tokës dhe infrastruktura 

Java e pestë: Si të integrohet përdorimi i tokës dhe infrastruktura 

Java e gjashtë: Rritja para-urbane  

Java e shtatë: Përdorimi i tokës dhe zhvillimi ekonomik lokal 

Java e tetë: Përdorimi i tokës dhe zhvillimi ekonomik lokal 

Java e nëntë: Përdorimi i tokës dhe barazia sociale 

Java e dhjetë: Struktura funksionale e qytetit 

Java e njëmbëdhjetë: Fazat përgatitorë për hartimin e planit të qytetit dhe regjionit 

Java e dymbëdhjetë: Banimi si problem urbanistik 

Java e trembëdhjetë: Organizimi i trafikut në qytet dhe regjion 

 Java e katërmbëdhjetë: Organizimi i qendrave shoqërore 

Java e pesëmbëdhjetë: Ndryshimet e klimatik dhe planifikimin e përdorimit të tokës 

 
 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe 

rregullat e mirësjelljes si: mbajtja e qetësisë në mësim, shkyçja e telefonave celular, hyrja 

në sallë me kohë, etj. 
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